Meskipun berasal
dari lingkungan yang sederhana, dedikasinya terhadap studi keislaman membawanya menempuh
perjalanan ke berbagai kota keilmuan besar di dunia Islam kala itu, termasuk Makkah, tempat ia
bermukim cukup lama.6 Ia wafat di tahun 538 H atau 1144 M di sebuah daerah bernama desa
Jurjaniyah, yang masih berada di wilayah Khawarizm. Wafatnya di tanah kelahiran menandai
berakhirnya perjalanan hidup seorang ulama besar yang meninggalkan warisan ilmu luar biasa,
terutama dalam bidang tafsir, linguistik, dan balaghah.7